[image: ]
REQUERIMENTO Nº36/2025
EMENTA: Solicita instalação de um quebra-molas na Rua São Sebastião, nas imediações do Mercadinho de Bastinho, localizado no Bairro Centro no Município de Equador RN
    Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador/RN:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, a aprovação do requerimento que solicita instalação de um quebra-molas na Rua São Sebastião, nas imediações do Mercadinho de Bastinho, localizado no Bairro Centro no Município de Equador RN
  JUSTIFICATIVA:

A rua em questão tem apresentado um fluxo considerável de veículos, especialmente no horário de pico, devido ao comércio local, principalmente o Mercadinho de Bastinho, que atrai muitos clientes. No entanto, a velocidade dos veículos que transitam pelo local é excessiva, colocando em risco a integridade física dos pedestres e de outros usuários da via.
Adicionalmente, o aumento do número de veículos na área tem ocasionado dificuldades de tráfego, especialmente em horários de grande movimento, quando há um maior número de pessoas transitando para fazer suas compras e realizar outras atividades na região. A instalação de um quebra-molas contribuiria de forma significativa para a redução da velocidade dos veículos, proporcionando maior segurança para pedestres, ciclistas e motoristas.
Diante do exposto, solicito que a Prefeitura, por meio da Secretaria de Infraestrutura, avalie a viabilidade da instalação de um quebra-molas na referida rua, com urgência, a fim de garantir a segurança da população que frequenta a área.

                    _____________________________________________
JOSÉ FRANKINEY DE SOUZA ANDRADE
                       VEREADOR
[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35